
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 60

DEL 29/09/2022

Oggetto: SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  E  CONVALIDA
ELEZIONE DEL CONSIGLIERE NEO ELETTO

L’anno  duemilaventidue, addì  ventinove del mese di  settembre alle ore  20:45
nell’Aula Consigliare, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

AGOSTI GIOVANNA  P 
ALBA GIOVANNI  P 
ALBERTELLA GIANDOMENICO  P 
ALLEVI RAFFAELE  A 
ARZENI SILVIA  G 
BLARDONE LUCA  P 
BIGNARDI SARA  A 
BOROLI SILVANO  P 
CAVALLINI FAUSTO  P 
BRIGATTI GIOVANNI  P 
CATENA CARDILLO ALBERTO  P 
COLOMBO DAMIANO  G 
CRISTINA MIRELLA  G 
DE AMBROGI ALICE  P 
DE NICOLA MICHELA  P 
FARAH ATTALLA  G 
FINOCCHIARO DE LORENZI G.B.  P 

FORNI PAOLA  P 
GENTINA ROBERTO  P 
IMMOVILLI MICHAEL  P 
GOFFREDI ALIDA  P 
MARCHIONINI SILVIA  P 
RONCHI MASSIMO  P 
RUSSO RAFFAELE  P 
SAU LAURA  P 
SCARPINATO LUCIO  P 
SISTO RAFFAELE  P 
SPERONI EMANUELA  P 
TACCHINI MATTIA  P 
TARTARI MARCO  P 
TIGANO GIORGIO  G 
ZUCCO KATIUSCIA  P 
VALLONE CINZIA  G 

totale presenti   25    totale assenti   8

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  FINOCCHIARO DE LORENZI GIOVANNI BATTISTA nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto:  SURROGA CONSIGLIERE  COMUNALE  E  CONVALIDA ELEZIONE  DEL
CONSIGLIERE NEO ELETTO  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto del Sindaco Prot.54162 del 28 settembre 2022, con cui il
Sig. Allevi Raffaele viene nominato Assessore del Comune di Verbania e
pertanto contestualmente perde la qualifica di consigliere comunale e si
rende necessario procedere alla surroga dello stesso;  

Dato atto che il seggio rimasto vacante deve essere attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto e che, in
caso di parità di cifra,  deve essere attribuito al candidato che precede
nell’ordine della lista;

Accertato che risulta, quindi, avere titolo il Signor Minioni Federico,  come
risulta dal Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale, depositato il  10
giugno 2019,  contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e
del Consiglio Comunale, per la lista n.6 Partito Democratico;  

Rilevato  che  occorre  accertare,  in  capo  al  Sig.  Minioni  Federico
l’inesistenza di cause ostative alla assunzione della carica di Consigliere
Comunale e, pertanto, procedere alla sua convalida;

A  questo  punto,  il  Presidente  si  rivolge  ai  presenti  per  chiedere  se
ritengano sussistere,  in capo al  Signor  Minioni  Federico,  cause  ostative
all’assunzione della carica de qua. 
Poiché non è stata avanzata alcuna osservazione in merito il Presidente,
pone ai voti la proposta di deliberazione; 
Visto l’art. 45, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 73, comma 12, D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
atto,  espresso dal  Dirigente del  servizio  interessato  ai  sensi  dell’art.49,
comma 1, del D.Lgs.267/2000; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità dei voti palesemente espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate, quanto appresso:
1. di  attribuire il  seggio rimasto vacante a seguito della decadenza da

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



consigliere comunale del Signor Allevi Raffaele, della Lista n.6  “Partito
Democratico”   al Signor  Minioni Federico  e di convalidare la elezione
di quest’ultimo dando atto che non sono state riscontrate, in capo al
medesimo,  cause  ostative  all’assunzione  della  carica  di  Consigliere
Comunale; 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

Prende posto nei banchi del Consiglio il neo eletto Consigliere Signor Minioni
Federico  al  quale  viene  dato  il  saluto  del  Sindaco.  Il  medesimo  può  quindi
partecipare al prosieguo dei lavori.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 FINOCCHIARO DE LORENZI GIOVANNI

BATTISTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 461 del 28/09/2022
Deliberazione n° 60 del 29/09/2022

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA, MOLLIA ANTONELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 29/09/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


